



Conf. cu originalul

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

CAMERA DEPUTAȚILOR

Comisia pentru drepturile omului, culte
și problemele minorităților naționale

SINTEZA

al ședinței Comisiei din data de 4 aprilie 2023

Ședința Comisiei pentru drepturile omului, culte și problemele minorităților naționale s-a desfășurat în data de 4 aprilie a.c., având următoarea ordine de zi:

1. PLx 699/2022 - Proiect de Lege pentru modificarea și completarea Ordonanței Guvernului nr.137/2000 privind prevenirea și sancționarea tuturor formelor de discriminare
2. PLx 156/2023 - Proiect de Lege pentru completarea Legii drepturilor pacientului nr.46/2003
3. PLx 197/2023 - Propunere legislativă pentru modificarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.77/2009 privind organizarea și exploatarea jocurilor de noroc
4. PLx 198/2023 - Propunere legislativă pentru modificarea Legii nr.226 din 16 septembrie 2021 privind stabilirea măsurilor de protecție socială pentru consumatorul vulnerabil de energie, publicată în Monitorul Oficial nr.891 din 16 septembrie 2021
5. PLx 199/2023 - Propunere legislativă pentru adoptarea unor măsuri în domeniul achizițiilor publice
6. PLx 202/2023 - Proiect de Lege pentru modificarea și completarea Legii nr.254/2013 privind executarea pedepselor și a măsurilor privative de libertate dispuse de organele judiciare în cursul procesului penal
7. PLx 204/2023 - Proiect de Lege privind aprobarea Ordonanței Guvernului nr.2/2023 pentru modificarea art.4² din Ordonanța Guvernului nr.26/1994 privind drepturile de hrană, în timp de pace, ale personalului din sectorul de apărare națională, ordine publică și securitate națională și ale persoanelor private de libertate
8. PLx 205/2023 - Proiect de Lege privind aprobarea Ordonanței Guvernului nr.3/2023 pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.166/2022 privind unele măsuri pentru acordarea unui sprijin categoriilor de persoane vulnerabile pentru compensarea prețului la energie, suportat parțial din fonduri externe nerambursabile
9. PLx 208/2023 - Proiect de Lege privind aprobarea Ordonanței Guvernului nr.11/2023 pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.195/2002 privind circulația pe drumurile publice
10. PLx 211/2023 - Proiect de Lege privind aprobarea Ordonanței Guvernului nr.15/2023 pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.166/2022 privind unele măsuri pentru acordarea unui sprijin categoriilor de persoane vulnerabile pentru compensarea prețului la energie, suportat parțial din fonduri externe nerambursabile

11. PLx 215/2023 - Proiect de Lege pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.195/2002 privind circulația pe drumurile publice
12. PLx 216/2023 - Proiect de Lege pentru instituirea anului 2024 ca "Anul Avram Iancu"
13. PLx 217/2023 - Proiect de Lege pentru completarea art.12 din Legea educației naționale nr.1/2011
14. PLx 219/2023 - Propunere legislativă pentru acordarea de vouchere pentru cursuri de prim-ajutor de bază
15. PLx 220/2023 - Propunere legislativă privind activitatea Corpului atașatilor pe probleme de muncă și sociale în cadrul misiunilor diplomatice și oficiilor consulare ale României în străinătate
16. PLx 221/2023 - Propunere legislativă pentru completarea OG nr.2/2001 privind regimul contravențiilor
17. PLx 222/2023 - Propunere legislativă pentru modificarea și completarea Legii 334/2006 privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor electorale
18. PLx 224/2023 - Propunere legislativă pentru completarea art.60 din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal
19. PLx 226/2023 - Propunere legislativă pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență nr.57/2019 privind Codul administrativ
20. PLx 227/2023 - Propunere legislativă pentru implementarea programului național privind sprijinul oferit persoanelor fizice în vederea creșterii eficienței energetice a locuințelor și producerea de energie verde pentru autoconsum și rețeaua națională
21. PLx 245/2023 - Proiect de Lege pentru modificarea și completarea Legii nr.286/2009 privind Codul penal, precum și a altor acte normative
22. PLx 246/2023 - Proiect de Lege pentru modificarea și completarea Legii nr.135/2010 privind Codul de procedură penală, precum și pentru modificarea altor acte normative.

Ședința a fost condusă de dl deputat Iusein Ibram, președintele Comisiei.

La proiectul de lege înscris la primul punct al ordinii de zi (PL-x 699/2022), dl deputat Cătălin Manea, inițiatorul acestuia, a adresat membrilor comisiei rugămintea de a amâna dezbaterile pentru o ședință viitoare, întrucât, în calitate de reprezentant al etniei romilor în Parlamentul României, în săptămâna 3-7 aprilie este angrenat într-o serie de activități dedicate zilei de 8 aprilie, Ziua sărbătorii etniei romilor din România.

Supusă la vot, propunerea a fost acceptată cu unanimitate de voturi, dezbaterile urmând să aibă loc peste două săptămâni.

La dezbaterile proiectului de lege înscris la punctul doi al ordinii de zi (PL-x 156/2023), a participat, din partea Ministerului Sănătății, dl secretar de stat Tiberius Marius Brădățan, care a precizat, de la bun început, că ministerul pe care îl reprezintă susține acest proiect de act normativ și a realizat o scută prezentare subliniind că acesta vizează introducerea în legislația națională a conceptului de medicină personalizată, în acord cu recomandările Consiliului Uniunii Europene, potrivit cărora aceasta se referă la un model medical care folosește caracterizarea fenotipurilor și a genotipurilor persoanelor, de exemplu profilare moleculară, imagistică medicală, date despre stilul de viață, pentru elaborarea strategiei terapeutice potrivite pentru o anumită persoană, la un anumit moment sau pentru a determina predispoziția la o boală sau pentru a oferi în timp util o prevenție specifică. Domnia sa a subliniat, în continuare, că medicina personalizată se referă la conceptul mai larg de îngrijire axată pe pacienți, care ține seama de faptul că, în general, sistemele de sănătate trebuie să răspundă mai bine nevoilor acestora.

La observația dnei deputat Violeta Alexandru referitoare la existența, în teorie și în practică, a consimțământului pacientului, dna deputat Cristina Vecerdi, medic de profesie, a precizat că, începând de la sfârșitul secolului trecut, medicina se bazează pe dovezi oferite de cercetări științifice riguroase făcute pe mii de bolnavi, dar aceste dovezi trebuie adaptate la fiecare bolnav în parte, lucru care a făcut necesară trecerea la o nouă etapă, superioară, respectiv

medicina personalizată, un concept nou, în care prevenția, diagnosticul și tratamentul sunt centrate pe pacient, particularitățile acestuia fiind determinate prin studiul structurii sale genetice, astfel că este necesară introducerea în legislație a conceptului de consimțământ informat al pacientului relativ la acest tip de medicină.

În completarea dlui deputat Iusein Ibram, care a precizat că acest tip de medicină presupune un tratament individualizat pentru fiecare individ în parte, dl deputat Eugen Bejinariu a punctat că acest mod de abordare este benefic pentru pacient.

La observația dlui deputat Cătălin Teniță, potrivit căreia textul în discuție este inoperabil dacă nu există și protocoalele de aplicare, manifestându-și, totodată, îndoila cu privire la posibilitatea reală de a putea fi determinate particularitățile fiecărui pacient în parte, dl secretar de stat a precizat că prin acest proiect de act normativ se pune doar baza, informarea pacientului fiind primul pas necesar, urmând ca, pe măsură ce se va acumula experiență, să se ajungă la obiectivul intenționat.

La întrebarea dlui deputat Gál Károly referitoare la siguranța datelor personale, la colectarea, transmiterea acestora, și accesarea acestora, dl secretar de stat Brădățan a precizat că aceste date nu vor fi publice, ele vor fi înregistrate în Registrele naționale de boală și în dosarul electronic de sănătate al pacientului, aflat pe site-ul Casei Naționale de Sănătate, care poate fi accesat doar de medicul curant, pe bază de semnătură electronică, nu și de către pacienți între ei sau de către alte persoane.

În finalul dezbaterilor, dl deputat Iusein Ibram a precizat că pentru acest proiect de act normativ comisia noastră și Comisia pentru sănătate și familie au fost sesizate cu întocmirea unui raport comun, iar Comisia pentru sănătate a înaintat un raport preliminar de adoptare, cu unanimitate de voturi, în forma adoptată de Senat.

Prin supunerea la vot a proiectului de lege, membrii comisiei au hotărât, cu unanimitate de voturi, întocmirea unui raport comun de adoptare, în forma adoptată de Senat.

La dezbaterile propunerii legislative înscrise la punctul trei al ordinii de zi (Pl-x 197/2023) a participat, în calitate de coinițiator, dna deputat Diana Stoica, care a precizat că intervenția legislativă vizează eliminarea totală a oricărei forme de publicitate stradală în domeniul jocurilor de noroc în spațiile publice în care copiii au acces nerestricționat, cum ar fi reclamele stradale, panourile luminoase sau materialele publicitare pe clădiri, pentru protejarea acestora de mirajul dobândirii unor câștiguri financiare imediate.

Supusă la vot, propunerea legislativă a primit aviz favorabil, cu majoritate.

Propunerea legislativă înscrisă la punctul patru al ordinii de zi (Pl-x 198/2023) a primit aviz favorabil, cu majoritate de voturi.

Propunerea legislativă înscrisă la punctul cinci al ordinii de zi (Pl-x 199/2023), în urma unui scurt schimb de idei, a primit aviz negativ, cu majoritate de voturi.

La dezbaterile proiectului de lege înscris la punctul șase al ordinii de zi (Pl-x 202/2023) a participat, în calitate de invitat, din partea Ministerului Justiției, dna secretar de stat Roxana Momeu, care a precizat că la nivelul Administrației Naționale a Penitenciarelor s-a apreciat că este necesară îmbunătățirea cadrului legal în ceea ce privește îndeplinirea eficientă a atribuțiilor și obiectivelor referitoare la executarea pedepselor și a măsurilor privative de libertate și, în acest sens, este necesară completarea Legii nr.254/2003 care să-i permită accesarea unor surse de finanțare de la bugetul de stat, în scopul elaborării și implementării unor programe de interes național care să faciliteze reintegrarea socială a persoanelor private de libertate. Domnia sa a subliniat că aceste aspecte sunt cuprinse în Obiectivul strategic II – Creșterea eficienței și eficacității intervenției specializate derulate în perioada de executare a sancțiunilor privative de libertate din Hotărârea Guvernului nr.430/2020 privind aprobarea Strategiei naționale de reintegrare socială a persoanelor private de libertate 2020-2024, rezultatul așteptat fiind acela de a pune la dispoziția persoanelor private de libertate instrumentele necesare pentru asumarea unui mod de viață autonom și facilitarea accesului acestora la serviciile de suport din comunitate.

Domnia sa a subliniat că finanțarea acestor programe se va realiza de la bugetul de stat, din fonduri externe rambursabile și nerambursabile, donații, sponsorizări, parteneriat public-privat sau din alte resurse, în condițiile legii, urmând ca sumele alocate să fie incluse în bugetul Administrației Naționale a Penitenciarelor.

În continuarea dezbaterilor, dna vicepreședintă Simona-Maya Teodoroiu a precizat că în proiectul de act normativ este vorba de fonduri externe nerambursabile și a subliniat că, pentru reintegrare, este nevoie de calificarea sau recalificarea deținuților, dar că deși persoanele private de libertate sunt educate, sunt culturalizate, sunt învățate o meserie, în opinia domniei sale ar fi benefică, atât pentru societate cât și pentru deținuți, o inițiativă legislativă care să aibă ca obiect de reglementare scoaterea acestora la muncă, dar nu opțional, doar dacă solicită și în măsura solicitărilor, așa cum a precizat dl deputat Eugen Bejinariu.

Supus la vot, proiectul de lege a primit aviz favorabil, cu majoritate.

La dezbaterile proiectului de lege înscris la punctul șapte al ordinii de zi (PL-x 204/2023) a participat dna Raluca Vișan, ofițer specialist în cadrul Ministerului Afacerilor Interne, care le-a adresat membrilor comisiei rugămintea de a aproba proiectul de act normativ în forma adoptată de Senat, având în vedere că reglementează cadrul legal necesar pentru asigurarea hranei persoanelor private de libertate aflate în centre de detenție și arest preventiv din cadrul unităților de poliție, fie prin popotele Ministerului de Interne, fie prin convenții semnate cu Ministerul Justiției.

Supus la vot, proiectul de lege a primit aviz favorabil, cu unanimitate.

Proiectul de lege înscris la punctul opt al ordinii de zi (PL-x 205/2023) a primit aviz favorabil, cu majoritate de voturi.

Proiectul de lege înscris la punctul nouă al ordinii de zi (PL-x 208/2023) a primit aviz favorabil, cu majoritate de voturi.

Proiectul de lege de la punctul zece al ordinii de zi (PL-x 211/2023) a primit aviz favorabil, cu majoritate de voturi.

Proiectul de lege înscris la punctul unsprezece al ordinii de zi (PL-x 215/2023) a primit aviz favorabil, cu majoritate de voturi.

La dezbaterile proiectului de lege înscris la punctul doisprezece al ordinii de zi (PL-x 216/2023) a participat, din partea Ministerului Culturii, dl secretar de stat Demeter András, care a precizat că deși inițiativa legislativă nu instituie obligații exprese, poate crea obligații asupra bugetului de stat și a precizat că inițiatorii ar trebui să elaboreze o lege de natură a produce efectele dorite, ținând seama că există deja Legea nr.230/2016 pentru declararea lui Avram Iancu ca erou național. În final, domnia sa a subliniat că ministerul pe care îl reprezintă consideră că decizia cu privire la oportunitatea adoptării acestei inițiative legislative aparține Parlamentului.

Supus la vot, proiectul de lege a primit aviz favorabil, cu majoritate.

La dezbaterile proiectului de lege înscris la punctul treisprezece al ordinii de zi (PL-x 217/2023) a participat, în calitate de invitat din partea Ministerului Educației, dl subsecretar de stat Cătălin Micu.

Răspunzând întrebărilor dnei deputat Violeta Alexandru și ale dlui deputat Victor Orban referitoare la beneficiarii legii, precum și la observațiile dlui deputat Cătălin Teniță, care a susținut că în școlile din sectorul 1 se oferă o masă caldă încă din anul 2017, la fel ca și în sectorul 2 sau în Brașov, și ale dlui deputat Gál Károly, care a subliniat că majoritatea primăriilor au deja parteneriate cu diverse firme pentru asigurarea unei mese calde în unitățile de învățământ, dl subsecretar de stat a precizat că modificarea legislativă vizează toate unitățile din învățământul preuniversitar, că nu este o continuare sau completare a programului "Masă caldă în școli" și are în vedere instituirea cadrului legal care să permită consiliilor locale asigurarea acestor mese, fără probleme din partea Curții de Conturi.

Supus la vot, proiectul de lege a primit aviz favorabil, cu majoritate.

La dezbaterile propunerii legislative înscrise la punctul paisprezece al ordinii de zi (PL-x 219/2023) a participat, în calitate de inițiator, dna deputat Diana Stoica, care, în cuvântul său, a precizat că inițiativa legislativă reglementează acordarea, la împlinirea vârstei de 14 ani, a unor vouchere pentru cursuri de prim-ajutor de bază, având în vedere că ajutorul acordat în primele 5-8 minute de la instalarea unei situații critice îi poate salva viața victimei, iar majoritatea dintre noi nu avem aceste noțiuni. Domnia sa a subliniat că situația este cu atât mai gravă cu cât România ocupă primul loc în Europa la accidente rutiere.

Supusă la vot, propunerea legislativă a primit aviz favorabil, cu majoritate.

La dezbaterile propunerii legislative înscrise la punctul cincisprezece al ordinii de zi (PL-x 220/2023) a participat, în calitate de coinițiator dl deputat Ștefan-Iulian Lorincz, care, în luarea sa de cuvânt, a realizat o scurtă prezentare a inițiativei legislative și a precizat că Guvernul, în punctul său de vedere, consideră că nu trebuie luat în calcul numărul de alegători din Diaspora la suplimentarea posturilor de atașat, dar tocmai de acest lucru trebuie să se țină seama, având în vedere dimensiunea comunității de români din afara granițelor țării, ritmul său de creștere și nevoile complexe ale acestora în ceea ce privește problemele de muncă și sociale, care au dus la creșterea semnificativă, în ultimii ani, a solicitărilor de sprijin înregistrate la birourile atașatelor. Astfel, domnia sa consideră că la stabilirea numărului atașatelor pe probleme de muncă și sociale ar trebui să se ia în considerare trei criterii clare: în primul rând, dimensiunea comunității românești din fiecare stat în parte, apoi numărul solicitărilor pe probleme de muncă și sociale primite în anul anterior și părerea membrilor comunității românești.

La întrebarea dlui deputat Eugen Bejinariu referitoare la numărul de atașați la care se dorește să se ajungă, dl deputat Lorincz a precizat că acum sunt 16 atașați și se dorește să se ajungă la 18.

Luând cuvântul, dna deputat Violeta Alexandru a remarcat că orice alt criteriu considerat necesar pentru determinarea corectă a numărului de atașați, adăugat la lista enunțată anterior, se referă, de fapt, la criteriul politic, care stabilește și relația cu ambasadorul și pe cea cu Ministerul Muncii, iar calitatea profesională este influențată, nefericit, de calitatea politică. În sprijinul afirmației sale, dna deputat a dat exemplul atașatului din Italia, pe care îl consideră excepțional. În continuare, domnia sa a subliniat că inițiativa legislativă constituie un pas înainte, dar că pentru a avea rezultate este necesară schimbarea paradigmei în administrație, toți funcționarii trebuind evaluați după criterii clare și fără să intervină factorul politic.

În final, supusă la vot, propunerea legislativă a primit aviz favorabil, cu majoritate.

La dezbaterile propunerii legislative înscrise la punctul șaisprezece al ordinii de zi (Pl-x 221/2023) a participat, din partea Ministerului Justiției, dna secretar de stat Roxana Momeu, care a realizat o scurtă prezentare a inițiativei legislative, precizând că aceasta propune ca procesul-verbal de contravenție să cuprindă obligatoriu și mențiuni referitoare la modalitățile de plată, inclusiv cele on-line, numele, codul fiscal și codul unic de identificare ale instituției către care se efectuează plata, precum și numărul contului în care se poate efectua. Domnia sa a remarcat că elementele care trebuie înscrise în procesul-verbal au o importanță practică deosebită, iar nerespectarea noilor cerințe atrage nulitatea relativă a acestuia. Dna secretar de stat a mai subliniat că soluțiile legislative propuse nu pot fi dissociate de alte prevederi ale Ordonanței 2/2001 care se referă la modul de colectare a unor resurse financiare publice, subliniind că, potrivit art.8 alin.(3), (4) și (5) evidența amenzilor se asigură prin Trezoreria Statului în funcție de destinația acestora, bugetul de stat sau bugetele locale, dar întrucât contravenientul poate plăti amenda, după propria sa voință, la orice casierie a oricărei autorități a administrației publice locale ori a altei instituții publice abilitate să administreze veniturile bugetelor locale, indiferent de localitatea pe a cărei rază funcționează acestea, sarcina înscrierii în procesul-verbal a noilor mențiuni de către agentul constatator este obiectiv imposibilă. Domnia sa a concluzionat că, pentru implementarea soluțiilor propuse prin inițiativa legislativă, este necesară crearea unor conturi unice de colectare a amenzilor contravenționale, ceea ce presupune reevaluarea, modificarea și completarea într-o manieră consistentă a prevederilor Ordonanței 2/2001 referitoare la colectarea creanțelor fiscale provenite din amenzi și a precizat că ministerul pe care îl reprezintă nu susține adoptarea proiectului de act normativ.

Dna deputat Violeta Alexandru a remarcat că propunerea legislativă este corectă, dar că are câteva lacune atât pe fond, cât și pe formă, iar dna deputat Simona-Maya Teodoroiu și-a manifestat îngrijorarea că fiind vorba de elemente rigurose exacte, orice greșală în înscrierea acestora va conduce la suspendarea plății amenzii și acționarea în judecată, lucru cu consecințe negative asupra bugetului. În completare, dl deputat Iusein Ibram a precizat că o consecință asemănătoare va avea și orice neînțelegere sau înțelegere greșită de către persoana amendată a datelor înscrise de agentul constatator.

Dl deputat Cătălin Teniță a sugerat că poate ar fi util un formular tipizat, idee respinsă de dna secretar de stat, care a precizat că acest lucru ar duce la un proces-verbal cu

foarte multe file, care ar fi greu de folosit, având în vedere că Ordonanța nr.2/2001 se referă la toate sancțiunile cu caracter contravențional.

În finalul dezbaterilor, supusă la vot, propunerea legislativă a primit aviz favorabil, cu majoritate.

La dezbaterile propunerii legislative înscrise la punctul șaptesprezece al ordinii de zi (Pl-x 222/2023) a participat, în calitate de invitat, din partea Autorității Electorale Permanente, dl vicepreședinte Zsombor Vajda, care a precizat, încă de la început, că instituția pe care o reprezintă nu susține adoptarea inițiativei legislative, în primul rând deoarece aceasta nu respectă condițiile de redactare și cele de claritate stabilite de Legea nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative și, în al doilea rând, deoarece Autoritatea a elaborat un proiect de modificare a Legii nr.334/2006, care poate fi consultat pe pagina sa Internet, la capitolul Transparență decizională, care a fost supus dezbaterii publice, și prin care au fost propuse și modificări și completări care vizează obiectul de reglementare al inițiativei de față.

Supusă la vot, propunerea legislativă a primit aviz negativ, cu majoritate.

La dezbaterile propunerii legislative înscrise la punctul optsprezece al ordinii de zi (Pl-x 224/2023) a participat dl senator Vicol Costel, în calitate de inițiator, care a precizat că a inițiat această propunere legislativă pentru a se asigura, în fapt, egalitatea de șanse și de tratament pentru muncitorii români care activează în sectorul construcțiilor de nave și structuri plutitoare, conferindu-le aceleași facilități fiscale și avantaje care există deja pentru muncitorii din sectorul construcțiilor civile, cu avantajul unei mai bune colectări a taxelor la bugetul de stat prin păstrarea angajaților în țară sau prin încurajarea acestora să revină în industria navală locală. Domnia sa consideră că prin adoptarea inițiativei legislative se acoperă un vid legislativ prin care se menține o inechitate față de salariații și angajatorii din domeniul construcțiilor de nave și structuri plutitoare, construcțiilor de ambarcațiuni sportive și de agrement, încurajându-se, în acest fel, munca la negru sau plecarea din țară a profesioniștilor.

Supusă la vot, propunerea legislativă a primit aviz favorabil, cu majoritate.

La dezbaterile propunerii legislative înscrise la punctul nouăsprezece al ordinii de zi (Pl-x 226/2023) a luat cuvântul, în calitate de inițiator, dl deputat Cătălin Teniță, care a precizat că Registrul Național de Evidență a Acordurilor de Asociere Încheiate la Nivel Local este necesar pentru asigurarea transparenței și trasabilității cu privire la situația și evoluția acordurilor de cooperare, asociere sau înfrățire între una sau mai multe unități administrativ-teritoriale sau structuri asociative ale autorităților administrației publice locale din România cu una sau mai multe unități administrativ-teritoriale sau structuri asociative ale autorităților publice locale sau centrale din străinătate, în condițiile în care în prezent nu există o astfel de bază de date la nivel central și nu sunt puține cazurile în care, ulterior obținerii avizelor necesare, autoritățile publice locale nu înaintează ministerului formele finale ale documentelor de cooperare încheiate și nici nu informează în cazul în care negocierile dintre cele două părți nu se finalizează.

Supusă la vot, propunerea legislativă a primit aviz negativ, cu majoritate.

Propunerea legislativă înscrisă la punctul douăzeci al ordinii de zi (Pl-x 227/2023) a primit aviz favorabil, cu majoritate de voturi.

La dezbaterile proiectului de lege înscris la punctul douăzeci și unu al ordinii de zi (Pl-x 245/2023) a participat, ca invitat din partea Ministerului Justiției, dna secretar de stat Roxana Momeu, care a precizat că proiectul de act normativ are în vedere modificarea și completarea Legii nr.286/2009 privind Codul penal, a Legii nr.682/2002 privind protecția martorilor, a Legii nr.187/2012 pentru punerea în aplicare a Legii nr.286/2009 privind Codul penal și a Legii nr.254/2013 privind executarea pedepselor, a măsurilor educative și a altor măsuri neprivative de libertate dispuse de organele judiciare în cursul procesului penal, exclusiv pentru punerea în acord cu prevederile Constituției a dispozițiilor acestor acte normative ca declarate neconstituționale prin decizii ale Curții Constituționale, încă din anul 2013. Domnia sa a subliniat că implementarea modificărilor este imperios necesară deoarece, justiția constituie, pe de-o parte, obiectiv de evaluare în cadrul Mecanismului de Cooperare și Verificare și, pe de altă parte, reprezintă o componentă prevăzută în Planul Național de Rederesare și Reziliență.

La observațiile dnei deputat Simona-Maya Teodoroiu și ale dlor deputați Cătălin Teniță și Eugen Bejinariu potrivit cărora forma adoptată de Senat este greșită din punct de vedere tehnic, existând nenumărate aspecte controversate, dna secretar de stat a explicat că nu au fost însușite amendamentele Ministerului Justiției.

În final, supus la vot, proiectul de act normativ a primit aviz negativ, cu majoritate.

Dna secretar de stat a participat și la dezbaterile proiectului de lege înscris la punctul douăzeci și doi al ordinii de zi (PL-x 246/2023), care vizează punerea în acord cu prevederile Constituției a dispozițiilor Codului de procedură penală declarate neconstituționale prin decizii ale Curții Constituționale. Domnia sa a realizat o scurtă prezentare a intervențiilor legislative propuse, subliniind, ca și la punctul anterior, că necesitatea adoptării acestora este impusă și de faptul că justiția constituie, pe de-o parte, obiectiv de evaluare în cadrul Mecanismului de Cooperare și Verificare și, pe de altă parte, reprezintă o componentă prevăzută în Planul Național de Rederulare și Reziliență.

Supus la vot, proiectul de lege a primit aviz favorabil, cu majoritate.

Din totalul de 27 de membri ai Comisiei, la lucrări au participat 24 de deputați, după cum urmează: Iusein Ibram, Grupul parlamentar al minorităților naționale, președinte; Cătălin-Zamfir Manea, Grupul parlamentar al minorităților naționale, vicepreședinte; Simona-Maya Teodoroiu, Grupul parlamentar PSD, vicepreședintă; Daniel-Florin Ghiță, Grupul parlamentar PSD, secretar; József-György Kulcsár-Terza, Grupul parlamentar UDMR, secretar; Eugen Bejinariu, Romulus-Marius Damian, Eliza-Mădălina Peța-Ștefănescu, Elena Stoica, Laura-Cătălina Vicol-Ciorbă, Grupul parlamentar PSD; Ilie-Alin Coleșa, din Grupul parlamentar AUR; Károly Gál, Grupul parlamentar UDMR; Ionel Stancu, Grupul parlamentar al minorităților naționale; Eugen Terente, Grupul parlamentar USR; Cristina-Agnes Vecerdi, Grupul parlamentar PNL; Victoria-Violeta Alexandru, Ciprian Ciubuc, Anamaria Gavrila, Cristian-Paul Ichim, Ludovic Orban, George-Adrian Paladi, Ion Ștefan, Antonel Tănase, Dragoș-Cătălin Teniță, neafiliați unui grup parlamentar.

Au fost absente: Oana Murariu, Grupul parlamentar USR, vicepreședintă; Mirela Elena Adomnicăi și Cristina-Elena Dinu, Grupul parlamentar PSD.

PREȘEDINTE,

**Deputat
Iusein IBRAM**

Întocmit:
consilier parlamentar Elena Zorilă